
KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFiCKÉ FAKlJLTY 
UNIVERZITY KARLOVY 

Autoľ pľ~'lce: Lenk,l l3urešovú 
Název pľáce: Role koně v historii člověka 
Vedollcí pr3ce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc. 
Oponent práce: PhDr. Lenka Opletalová, PhD, 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Pl'edmětem diplomové práce Je kulturologický pohled na koně napříč dějinami 

Analýza role koně v životě lidí jako nástroje studia cizích kultur a tradic vychází z velmi 

podrobl:':' znalosti pl"Ublťmatiky Zvláštní pozornost je věnována všednodennosti a 

V)IZnall\ilústi zvÍřat napi'íč dějinami lidstva. Jedná se o diplomovou práci, která využívá 

puznatkll teoretick~'ch i ~Illpirických. V této souvislosti po\ažuji za nezbytné Oleilit 

preciznusl odkazLI čl zpracování prúce. 

KONCEPCE PRÁCE: 

Pr~'lci tvoří tři relativně samostatné části, v první části práce, která popisuje všední 

každodennost pracovního zvíl'ete Zde diplomantka kompetentně vymezuje základní pojmy a 

cl i menze, které I voi'í k ullcepluú I II í rámec zpracovávaného tématu. Pozornost zde věl1uJ e 

zej mel1;\ zemědělství, dopravě, cestování, využití koní v průběhu válek a celkovému pohledu 

na všechny možné role, které kLll1 hraje od nepaměti v životě lidí. 

Ve druhé části obrací diplomantka svojí pozornost k postavení koní jako symbolů 

mocI. Včnuje se těmlo zvíi'atLl1ll jako zhmotnění statusu a nadřazenosti, i symbolům, ale i 

mUŽill'!llll zplisobu záb<I\Y jaku jl' luv nebo spon Autorita a dLlkaz majetnosti prosti-eelnlc!\ 1111 

koní jdku v~'zllal1ll1ého dLlkazu umožňujícího reflexi kultur v čase a prostoru. Zvlašllll 

pOZOI"ll().-;~ věnuje diplulll<lnlk'l jcdnotli~ým barvám koní nebo třeba jejich jménLill1 

Allalytid~\;!m pohledelll se Lenka Burešová pokusila o sondu do vnímání výsadnosti kOllě a 



l1ložnusti stuc!ovat v ralllCl tétu práce postavení koně ve společnosti. Tím otevírá prostor 

Llvahúlll 11tLcI vztahcm čluvěka a koně v průběhu' staletí a tisíciletí. Okruh otázek by l1luhl 
~ 

UIllOžllit Illll11ulaci hypotéz II Illožných proměnách tohoto vztahu. 

'lidi cást prúcc je včnovúna posvátné roli koně v mytologii, náboženstvÍ, pohádkách a 

v Bibli. Popis rozličn)'ch legend, kultů a symbolů tvoří velmi zajímavou součást diplomuvé 

pr<lce. V z2lvčru diplolllantka emotivně nastiř1uje ohrožení nhnorodosti ve vztahu člověk 

versu s k LI 1"1 a j (' si v6dollJa I11oznosti pouhého poodhal ení souvislostí tohoto hi stOrt cl\. y 

buhaléhu vztélhu 

HODNOCENÍ PR;\CE: 

I. FUI"1l1ulace cílLI pr21ce 

2. Vulba vhodné metodiky 

3. Splnění cílLI prúce 

4 Odborný pl"ínos prúce 

5 Uriginalita prilcc 

6. Stluktur<l prúce 

7 l)r~lce s daty a in!ormaccllli 

8. Postup řťŠení je logick~, 

9 Klíi:'ová SIOV,l vy::.tihují ubsah 

10 (t':nění te:\lu do udstavcLl a kapitol 

I I. húce s odbmnoLl literaturou 

12. Sluzull1itelnust te:\lu (lIrovei1 jazykového zpracování) 

13 Pi"esnost forlllulací 

14 Pr{\ce s odboľll~'ln jazykem 

15. FllIil1úlní zpracuvúní a grafická úprava 

NÁ VIU I HODNOCI~N Í PRÁCE ZNÁMKOU: 

1 = nej lepší. 5 = nej ho rší 

2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 

123 4 



OTt\ZKY K OBIIA.JOBĚ: 

V rám\.'! Iuzpl'av)' proSÍlll autorku, aby formulovala možnosti uplatnění koní v současne dubě 

v llašÍ spukčnosti i roli zvÍi'at v globalizovaném světě, 

CELKovIt HODNOCENÍ: 

Ob\.'\.'11C je l1lozIl0 kUllstatovat, že práce splúuje požadavky kladené na diplomovou praci 

Autorkd j)i'csvědči\'č tllllllulovala cíle své práce a zvolila zajímavou metodiku zpraco\ alll 

Odboľll<' pi'íllOS jlrúce ,ie IllLlzn0 vidět v důsledné snaze Ll uplatnění interdisciplináfllilw 

pr-ístUj)U, ve z~mlcuvalli tematu Autorka při zpracování práce prokázala vysoké teoretické 

zúzemí a Ilesmírnou píli v pracI s prameny, Správně pracovala s odbornou literaturou i 

poznúmkuvým aparútem Práce má logickou strukturu a je napsaná čtivým jazykem 

Doporučuji k obhajobě 

I 
~J~ 

PhDr. Lenka Opletalová, PhU 


